
 

REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA 

 JORNAL OFICIAL  
Segunda-feira, 7 de setembro de 2020 

 

 

Série 

 

Número 166 

Sumário 

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA 
Despacho n.º 341/2020 

Designa o Dr. Marcelino Paulo Freitas de Castro para exercer funções na carreira e 
categoria de Consultor Parlamentar, como Coordenador da área funcional da 
Assembleia Legislativa da Região Autónoma da Madeira, integrada junto da 
respetiva Presidência e desta dependendo, diretamente, designada, abreviadamente, 
por IDEIA. 

 
SECRETARIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

Aviso n.º 418/2020 
Conclusão com sucesso do período experimental da trabalhadora, Nádia Sofia 
Correia de Ponte, na sequência da celebração do contrato de trabalho por tempo 
indeterminado para o desempenho de funções, na carreira e categoria de Técnico 
Superior. 

 
Aviso n.º 419/2020 

Conclusão com sucesso do período experimental da trabalhadora Cristina Maria 
Rodrigues Fernandes, na sequência da celebração do contrato de trabalho por tempo 
indeterminado com  o Instituto para a Qualificação, IPRAM, para o desempenho de 
funções, na carreira e categoria de Técnico Superior. 

 
SECRETARIA REGIONAL DE AMBIENTE, RECURSOS NATURAIS E 
ALTERAÇÕES CLIMÁTICAS 

Aviso n.º 420/2020 
Celebração de contrato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado, 
com Vanessa Carolina de Andrade de Sousa para ocupação de um posto de trabalho 
da carreira e categoria de Técnico Superior, abrangido pelo Sistema Centralizado de 
Gestão de Recursos Humanos da Secretaria Regional de Ambiente, Recursos 
Naturais e Alterações Climáticas ficando a trabalhadora afeta ao Gabinete do 
Secretário Regional. 



2  
Número 166 

7 de setembro de 2020 

 

 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA REGIÃO 

AUTÓNOMA DA MADEIRA 
 

Despacho n.º 341/2020 
 

Por Resolução da Assembleia Legislativa da Região 
Autónoma da Madeira, como primeiro órgão de governo 
próprio da Região, é criada a área funcional relativa ao 
aprofundamento e intercâmbio do conhecimento sobre 
autonomia regional, designada por IDEIA - Investigação e 
Divulgação de Estudos e Informação sobre a Autonomia, 
abreviadamente, IDEIA. 

Pretende-se com a mesma contribuir para a 
acessibilidade e valorização da cultura autonómica, abrindo 
portas ao conhecimento constituído e a constituir nesta área, 
alicerce do desenvolvimento da Madeira e do Porto Santo. 

De acordo com a identificada Resolução, a coordenação 
da IDEIA, cabe, preferencialmente, a trabalhador que 
exerça funções na carreira de consultor parlamentar, com o 
perfil adequado à missão a prosseguir, a designar por 
despacho do Presidente da Assembleia Legislativa da 
Região Autónoma da Madeira, ouvida a Conferência dos 
Representantes dos Partidos.  

De acordo com o referido, verifica-se que a experiência 
curricular e profissional do Dr.  Marcelino Paulo Freitas de 
Castro, a exercer funções na carreira e categoria de Consultor 
Parlamentar, pelo seu conteúdo e natureza, corresponde ao 
perfil para o exercício de funções no âmbito da Investigação, 
Estudo, Documentação e Informação relativos à Autonomia 
Regional, matérias que envolvem perspetivas científicas e 
pedagógicas, fundamentadoras da especial aptidão do Dr. 
Marcelino Paulo Freitas de Castro, para as mesmas. 

Assim, ao abrigo do artigo 4.º da citada Resolução, ouvida 
a Conferência dos Representantes dos Partidos, determino:  

 
1.  A designação do Dr. Marcelino Paulo Freitas de 

Castro, a exercer funções na carreira e categoria de 
Consultor Parlamentar, como Coordenador da área 
funcional da Assembleia Legislativa da Região 
Autónoma da Madeira, integrada junto da respetiva 
Presidência e desta dependendo, diretamente, 
designada, abreviadamente, por IDEIA. 

 
2.  As funções de Coordenador são desenvolvidas sem 

acréscimos remuneratórios. 
 
3.  O presente despacho produz efeitos à data da 

entrada em vigor da Resolução que cria a área 
funcional própria da Assembleia Legislativa da 
Região Autónoma da Madeira, IDEIA. 

 
4.  A nota curricular do designado é publicada em 

anexo ao presente despacho. 
 
Assembleia Legislativa da Região Autónoma da 

Madeira, aos 28 de julho de 2020. 
 
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA 

MADEIRA, José Manuel de Sousa Rodrigues 
 
 
Anexo do Despacho n.º 341/2020, de 7 de setembro  

 
Nota Curricular 

 
Marcelino Paulo Freitas de Castro, nasceu no Funchal, 

em 1964.  
 

Licenciado em Estudos Clássicos e Portugueses, pela 
Universidade de Lisboa, foi docente no ensino secundário e 

no ensino superior, e ingressou, como Assessor Principal, 
por concurso público, a 1 de Outubro de 2006, no Quadro 
de Pessoal da antiga Direção Regional dos Assuntos 
Culturais (hoje DRC), desempenhando ali as funções de 
Diretor da Revista Islenha (da n.º 42 à número 65, entre 
Janeiro de 2008 até 31 de janeiro de 2020,) e ainda as 
funções de Coordenador das Edições DRC e de Editor dos 
Livros do Serviço de Publicações deste organismo.  

Na Universidade da Madeira desempenhou várias funções, 
nomeadamente a de Diretor da Secção Autónoma de Estudos 
Clássicos e Humanísticos (unidade orgânica, mandato de 2 
anos, eleito por unanimidade), nesta qualidade colaborando em 
todas as atividades colaterais académicas e na criação das 
novas licenciaturas interdepartamentais. Na Universidade da 
Madeira, ensinou Cultura Clássica, Literatura Grega, 
Fundamentos da Cultura e Estudos Políticos.  

Fez parte de Júris Científico-pedagógicos, Administra-
tivos e outros, como do Prémio John Dos Passos, de que é 
ainda Presidente (2019-2020) do respetivo Júri na 
Modalidade Ensaio Literário e Histórico.  

Organizou e participou em Colóquios e Congressos e 
proferiu Conferências.  

Publicou e prefaciou livros, produziu e publicou estudos 
e traduções, em revistas, volumes de atas e em outros 
livros, nomeadamente em obras coletivas.  

 
Principais Publicações  
Livros  
-  Castro, Marcelino de (Coordenação), em co- 

-coordenação com Abreu, Maria Zina Gonçalves 
de,Estudos de Tradução. Actas de Congresso 
Internacional, Cascais, Principia, 2003. ISBN: 972- 
-8818-00-9.  

-  Gastronomia Tradicional da Madeira e do Porto 
Santo (Coord. Serviço de Publicações DRAC), 
Funchal, SRT/DRAC, Serviço de Publicações, 
2013. ISBN: 978-972-648-189-8 (2ª ed. em curso).  

-  CASTRO, Marcelino de, João David Pinto Correia 
[1939-2018]. Coleção Memorial (1), Funchal, 
SRTC | DRC: Serviço de Publicações, 2018. ISBN: 
978-972-648-232-1.  

-  CASTRO, Marcelino de (Coord.), Uma Estátua do 
Infante D. Henrique para o Porto Santo (com 
ensaios de G. Verheij e de R. Carita) Funchal, 
SRTC | DRC: Serviço de Publicações, 2018. ISBN 
978-972-648-228-4.  

-  CASTRO, Marcelino de (Coord.), A Poesia no 
Mundo: para uma Nova Globalização (Porto Santo 
2018), Funchal, SRTC |DRC | SP, 2019. ISBN: 
978-972-648-244-4.  

 
Recensões Críticas  
Várias, publicadas sobretudo na EUPHROSYNE 

(Revista de Filologia Clássica, C.E.C. da F.L.L.) e na 
Revista Islenha (Revista de Temas Culturais das Sociedades 
Insulares Atlânticas).  

 
Principais Conferências E Palestras, Como Orador  
-  “A Poesia de Sophia de Mello Breyner Andresen”. 

Curso breve, a convite dos Estudos Gerais Livres 
(egl), o primeiro de uma série intitulada "Poesia 
Portuguesa Contemporânea: Alguns Vultos (I)". 
Lisboa, Reitoria da Universidade de Lisboa, 31 de 
Outubro de 1995.  

-  “Da paideia grega à humanitas romana e ao 
humanismo cristão - a Escola que queremos”. 
Palestra organizada pela Escola Secundária Jaime 
Moniz, na qual colaborou, a convite de um grupo 
de docentes, integrado num painel que contava 
com o Rev. Pe. Tolentino Mendonça, Prof. Doutor 



7 de setembro de 2020 
Número 166 

3 

 

Ivo Nunes e Dr. Carlos Perdigão. Funchal, 15 de 
Março de 1996.  

-  “O Projecto da Revista Islenha”. Centro de Estudos 
de História do Atlântico (CEHA), 6 de Outubro de 
2010, 18H30.  

-  “A política fala grego: o ‘discurso político sobre a 
política’ na Hélade”. Conselho de Cultura da 
Universidade da Madeira, Clube Ateneu, Sessões 
de 23 de Abril e de 28 de Maio de 2013.  

-  “Identidade Europeia: Portugal e a Europa.” Hotel 
Baía Azul, 9 de Maio 2014, 18H30 (a convite de 
Sérgio Marques, no âmbito das eleições para 
liderança do PSD-Madeira).  

-  “Natureza e Cultura: o equilíbrio instável”. 
Conselho de Cultura da Universidade da Madeira, 
Clube Ateneu, Auditório da Reitoria (Colégio dos 
Jesuítas), 06 Outubro, 2015, 18h30.  

-  “Aquilino Ribeiro (1885 -  1963) e a Grande 
Guerra”, conferência no Dia do Exército - ZMM, 
Auditório da Reitoria (Colégio dos Jesuítas), 5 de 
Novembro de 2015.  

-  “A Poesia como Leitura do Mundo”, Conferência 
de Abertura no I Encontro Internacional de Poesia -   
- A Condição de Ilhéu. Ponta Delgada, Cidade dos 
Poetas, 11 a 14 de Outubro de 2017.  

- “ Do Poder à Política: Parlamento, Democracia e 
Autonomia para o Século XXI”. Conferência 
pronunciada a convite do Senhor Presidente da 
Assembleia Legislativa da R. A. M., Dr. José 
Manuel Rodrigues, a 4 de Dezembro de 2019, 
aquando das Celebrações do 43.º Aniversário da 
Assembleia.  

 
Textos de Imprensa  
Colaboração dispersa no Diário de Notícias (Funchal) e 

no Tribuna da Madeira, onde manteve uma coluna semanal 
entre os anos de 2016 (desde 11.03.2016) a 2018 (a 
6.10.2018), subordinada às temáticas da Cultura, Política, 
História, Economia e Educação. 

 
 

SECRETARIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

 
Aviso n.º 418/2020 

 
Em cumprimento do disposto na alínea b) do n.º 1 do 

artigo 4.º e do n.º 5 do artigo 46.º da Lei n.º 35/2014, de 20 
de junho, que aprovou a Lei Geral do Trabalho em Funções 
Públicas, torna-se público que a trabalhadora, Nádia Sofia 
Correia de Ponte concluiu com sucesso o período 
experimental, na sequência da celebração do contrato de 
trabalho por tempo indeterminado, com esta Secretaria 
Regional, para o desempenho de funções na carreira e 
categoria de Técnico Superior, tendo a avaliação atribuída 
sido homologada por meu despacho, datado de 01-09-2020, 
nos termos da alínea d) do n.º 1 do Despacho de Delegação 
de Competências n.º 288/2019, de 16 de outubro de 2019. 

Nos termos do disposto na alínea a) do n.º 2 do artigo 
48.º da Lei Geral do Trabalho em Funções Públicas, o 
tempo de duração do período experimental é contado para 
todos os efeitos legais. 

(Isento de fiscalização prévia da Secção Regional da 
Madeira do Tribunal de Contas). 

 
Secretaria Regional de Educação, Ciência e Tecnologia, 

1 de setembro de 2020. 
 

A CHEFE DE GABINETE, Ana Odília Franco de Gouveia 
Figueiredo 

INSTITUTO PARA A QUALIFICAÇÃO, IPRAM 
 

 Aviso n.º 419/2020 
 

Em cumprimento do disposto na alínea a) do n.º 1 artigo 
4.º e do n.º 5 do artigo 46.º  da Lei n.º 35/2014, de 20 de 
junho, na sua atual redação, torna-se público que a 
trabalhadora, Cristina Maria Rodrigues Fernandes concluiu 
com sucesso o período experimental, na sequência da 
celebração do contrato de trabalho por tempo 
indeterminado com este Instituto, para o desempenho de 
funções na carreira e categoria de Técnico Superior, tendo a 
avaliação atribuída sido homologada por meu despacho, 
datado de 04-09-2020, nos termos do ponto 1.11 do 
Despacho de Delegação de Competências n.º 228/2019, de 
02 de outubro de 2019. Nos termos do disposto na alínea a) 
do n.º 2 do artigo 48.º da Lei Geral do Trabalho em 
Funções Públicas, o tempo de duração do período 
experimental é contado para todos os efeitos legais. 

 
Funchal, 4 de setembro de 2020. 
 
A PRESIDENTE DO CONSELHO DIRETIVO, Sara Maria de 

Almeida Estudante Relvas 
 
 

SECRETARIA REGIONAL DE AMBIENTE, 
RECURSOS NATURAIS E ALTERAÇÕES 

CLIMÁTICAS 
 

Aviso n.º 420/2020 
 

Torna-se público que, na sequência do procedimento 
concursal comum e ao abrigo dos artigos 6.º, 7.º, 40.º e 45.º 
e seguintes da Lei Geral do Trabalho em Funções Públicas, 
do artigo 13.º do Decreto Regulamentar Regional 
n.º 5/2020/M, de 15 de janeiro, dos artigos 7.º e 8.º do 
Decreto Legislativo Regional n.º 11/2018/M, de 3 de 
agosto, alterado pelo Decreto Legislativo Regional 
n.º 1-A/2020/M, de 31 de janeiro, e da cláusula 6.ª do 
Acordo Coletivo de Trabalho n.º 1/2009, de 28 de 
setembro, foi celebrado, a 1 de setembro de 2020, contrato 
de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado, 
com Vanessa Carolina de Andrade de Sousa, autorizado por 
despacho de 25 de agosto de 2020 da Secretária Regional 
de Ambiente, Recursos Naturais e Alterações Climáticas, 
para ocupação de um posto de trabalho da carreira e 
categoria de Técnico Superior, abrangido pelo Sistema 
Centralizado de Gestão de Recursos Humanos da Secretaria 
Regional de Ambiente, Recursos Naturais e Alterações 
Climáticas ficando a trabalhadora afeta ao Gabinete do 
Secretário Regional, com a remuneração mensal de 
€ 1205,08, correspondente à constante na 2.ª posição 
remuneratória da carreira/categoria de técnico superior e ao 
nível remuneratório 15 da Tabela Remuneratória Única, 
constante do anexo da Portaria n.º 1553-C/2008, de 31 de 
dezembro, atualizada pelo Decreto-Lei n.º 10-B/2020, de 20 
de março, conforme previsto no Decreto Regulamentar 
n.º 14/2008, de 31 de julho, que fixa a estrutura 
remuneratória da carreira de Técnico Superior, com início 
no dia 1 de setembro de 2020. 

 
Secretaria Regional de Ambiente, Recursos Naturais e 

Alterações Climáticas, 1 de setembro de 2020. 
 
O CHEFE DO GABINETE, Altino Sousa Freitas 

   



4  
Número 166 

7 de setembro de 2020 

 

Toda a correspondência relativa a anúncios e assinaturas do Jornal Oficial deve ser dirigida à Direção 

Regional da Administração Publica e da Modernização Administrativa. 

 

Os preços por lauda ou por fração de lauda de anúncio são os seguintes:  
 Uma lauda ......................€ 15,91 cada € 15,91; 
 Duas laudas ....................€ 17,34 cada € 34,68; 
 Três laudas .....................€ 28,66 cada € 85,98; 
 Quatro laudas .................€ 30,56 cada € 122,24; 
 Cinco laudas ..................€ 31,74 cada € 158,70; 
 Seis ou mais laudas ........€ 38,56 cada € 231,36 
 

 A estes valores acresce o imposto devido. 

 
Números e Suplementos - Preço por página € 0,29 

 
  Anual Semestral 

 Uma Série .............................. € 27,66 € 13,75; 

 Duas Séries ............................ € 52,38 € 26,28; 

 Três Séries ............................. € 63,78 € 31,95; 

 Completa................................ € 74,98 € 37,19. 

 
A estes valores acrescem os portes de correio, (Portaria n.º 1/2006, de 13 de janeiro) e o imposto devido. 

 

Preço deste número: € 1,22 (IVA incluído) 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

CORRESPONDÊNCIA   
 
 

 

PUBLICAÇÕES 

 
 

 

 

 
EXEMPLAR 

 
ASSINATURAS 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

EXECUÇÃO GRÁFICA 

IMPRESSÃO 

DEPÓSITO LEGAL 

 
 


